
 
 鳥 取 県 内 視 察 の ご 案 内 

   

～とっとり発 医療機器開発 産学連携の現場ご紹介～ 
 

今年１月３１日（木）に「とっとり発 医療機器開発 産学連携セミナー」を開催しましたとこ

ろ、多くの皆様にご参加いただき、ありがとうございました。 

そのセミナーに関連し、このたび、「鳥取大学医学部附属病院」及び「とっとりバイオフロンテ

ィア」等の視察を企画いたしました。 

年度末の御多忙の折ではございますが、貴社・貴団体における新しいビジネス展開の一助とな

るよう、本視察に是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

なお、セミナーにご参加いただいてない方も歓迎しますので、是非ご参加ください。 

 

日   程 ２０１９年３月２５日（月）日帰り  

 

視 察 先  鳥取県米子市 

  ○鳥取大学医学部附属病院（２時間程度） 

○とっとりバイオフロンティア（30 分程度） 

主  催   鳥取県  共  催   関西経済連合会 

募集人数  ２０名  参 加 費  ２，０００円程度（昼食代） 

（バス代は主催者側が負担します。） 

行  程    ８：００    大阪駅前第３ビル前発(全行程貸切バス移動、中国・米子自動車道経由） 

                       ※集合場所等詳細は、お申込み後に別途ご案内します。 

１１：４０～  昼 食         

１３：００～  視察     

１５：５０～  ショッピング  

２０：１０頃  大阪駅前第３ビル着（予定） 

視察先の概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 鳥取大学医学部附属病院 

厚生労働省の国産医療機器創出促進基盤整備等事業に採択され、全国１１か所の医療機

器開発拠点病院の一つに位置付けられています。企業と連携した機器開発では、各診療科

の壁を取り払い、医師・看護部・ＭＥ（臨床工学技士）センターなど全病院をあげた協力

体制をとるとともに、市場調査・上市計画の立案などで専門家と気軽に相談できる環境を

整え、展示会などへの参加を企画し開発企業をアピールするなど、積極的に企業と連携し、

革新的な医療機器開発を推進しています。このような取組によって、これまでに１２品目

を上市しました。 

今回の視察では、2010 年に導入した内視鏡手術支援ロボット「ダヴィンチ」やドクター

ヘリ用のヘリポートなど、普段目にする機会がほとんどないモノ・場所も見学できる予定

です。 

 

② とっとりバイオフロンティア 

   最先端のバイオ関連シーズを有する鳥取大学と連携した、バイオ関連分野の研究開発や

実用化の支援、さらにはバイオ産業集積への発展を目指して、産学官共同研究拠点として

平成２３年４月に鳥取大学米子キャンパス内に鳥取県が開所しました。 

   鳥取大学発の世界最先端の革新的染色体医工学基盤技術をベースにし、他分野への産業

応用、さらには事業化への促進を、産学金官一体となって推し進めています。 

施設内には貸居室、貸実験室、貸動物飼育室オープンラボラトリー、共用機材等を整備

しており、現在４社の企業が入居し研究・開発を進めています。 

      

 



 

鳥取県関西本部 宛 

FAX 送信先：０６－６３４１－３９７２ 

 

 

 ２０１９年３月２５日（月）開催               お申し込み締切 ３月１３日（水） 

 

鳥取県内（とっとり発医療機器開発産学連携の取組）視察 
 

 参加申込書 
 

※３月１３日（水）までにお申込みください。先着順で承ります。 

 

貴 社 ・  

団 体 名 
 

参 加 者 

ご 芳 名 
 

部署・ 

役職名 
 

所 在 地 

（〒   -    ） 

連 絡 先  

TEL （   ）   － FAX （   ）   － 

E-MAIL  

※お申込みで記入いただいた個人情報等は適切に管理し、本事業運営のみのために利用します。 

【問い合わせ先】 鳥取県関西本部 大江・岡 電話：０６－６３４１－１９７７ 

 

 


